
1

aNo: 02  N°: 519
QUINta-FEIRa

30 DE agosto DE 2018
PoDER EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.537 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.727/2018 de 10 de janeiro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  SUPERÁVIT
FINANCEIRO apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na(s) Dotação(ões)
Orçamentária(s) constante no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 30 de agosto de 2018.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

ANEXO I

CÓDIGOS VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO FICHA DESPESA REFORÇO
PREFEITURA MUNICIPAL
28.01 - 28.694.0000.0.001 258 4690.71 80.000,00

TOTAL 80.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.537 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.727/2018 de 10 de janeiro de 2018.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  SUPERÁVIT
FINANCEIRO apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na(s) Dotação(ões)
Orçamentária(s) constante no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 3º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 30 de agosto de 2018.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

ANEXO I

CÓDIGOS VALORES
PROGRAMA DE TRABALHO FICHA DESPESA REFORÇO
PREFEITURA MUNICIPAL
28.01 - 28.694.0000.0.001 258 4690.71 80.000,00

TOTAL 80.000,00



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  30 DE agosto DE 2018 | EDIÇÃO: N° 519

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 113/2018
Processo nº 7486/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de veículos (ambulâncias e utilitário) para a Secretaria Municipal de

Saúde, em favor da empresa VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:

18.530.856/0001-34,  no  valor  de  R$ 1.075.590,00  (Um milhão  e  setenta  e  cinco  mil  e

quinhentos e noventa reais). 

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 27 de agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 113/2018
Processo nº 7486/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de veículos (ambulâncias e utilitário) para a Secretaria Municipal de

Saúde, em favor da empresa VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:

18.530.856/0001-34,  no  valor  de  R$ 1.075.590,00  (Um milhão  e  setenta  e  cinco  mil  e

quinhentos e noventa reais). 

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 27 de agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 113/2018
Processo nº 7486/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para aquisição de veículos (ambulâncias e utilitário) para a Secretaria Municipal de

Saúde, em favor da empresa VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:

18.530.856/0001-34,  no  valor  de  R$ 1.075.590,00  (Um milhão  e  setenta  e  cinco  mil  e

quinhentos e noventa reais). 

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 27 de agosto de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

R.J.

R.J.

     

LEI N° 1764   DE   24   DE   AGOSTO   DE   2018.

Altera a Lei nº 1227, de 28 de fevereiro
de 2011, que autoriza o parcelamento de
débitos  de  natureza  tributária  ou  não
tributária,  acrescenta  o  Anexo  I  e  dá
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal de Quissamã deliberou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º. O artigo 3º da Lei 1227 de 28 de fevereiro de 2011 passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. Os créditos municipais tributários e não tributários, inclusive os
inscritos como Dívida Ativa, ajuizada ou não, poderão ser parcelados em
até  150  (cento  e  cinquenta)  parcelas  mensais  e  sucessivas,  em
conformidade com o Anexo I desta lei.

…................................................................................................................

§ 4º. O reparcelamento será concedido em uma única vez, mediante o
pagamento de nova primeira parcela, correspondente a 10 % (dez por
cento) do saldo devedor.”
(NR)

Art. 2º. Ficam acrescidos os §§ 1º e 2º ao art. 16, da Lei 1227, de 28 de
fevereiro de 2011:

“Art.
16. ..............................................................................................................
...

§  1º. Fica  autorizada  a  concessão  de  anistia  no  percentual  de  50%
(cinquenta por  cento),  incidentes sobre os valores fixados a título  de
multa moratória, referentes aos créditos municipais, tributários ou não
tributários, inclusive os inscritos como Dívida Ativa, ajuizados ou não,
quando a dívida for paga em parcela única.”

     

§ 2º. A anistia a que se refere o § 1º deste artigo será concedida aos
pagamentos  que  forem  efetuados  até  31.12.2018,  podendo  haver
prorrogação  da  data  para  pagamento,  por  ato  do  Chefe  do  Poder
Executivo,  obedecidos  os  critérios  de  conveniência  e  oportunidade
administrativas”
(NR)

Art. 3º.  Fica acrescido o Anexo I à Lei nº 1227 de 28 de fevereiro de
2011,  cujos  valores  poderão  ser  corrigidos  periodicamente,  por  ato  do  Poder
Executivo, com base nos índices oficiais de correção monetária, divulgados pelo
Governo Federal.
 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura M. de Quissamã, 24 de agosto de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ANEXO I

QUANTIDADE DE PARCELAS

Saldo Remanescente (R$) Quantidade de Parcelas

Até R$ 15.000,00 48

De R$ 15.000,01 até R$ 30.000,00 60

De R$ 30.000,01 até R$ 50.000,00 72

De R$ 50.000,01 até R$ 70.000,00 84

De R$ 70.000,01 até R$ 100.000,00 96

De R$ 100.000,01 até R$ 200.000,00 108

De R$ 200.000,01 até R$ 500.000,00 120

De R$ 500.000,01 até R$ 1.000.000,00 132

ACIMA DE R$ 1.000.000,00 156


